
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA 1° GRADO 

Piazza 75 Martiri, 3  -  16010 MASONE (GE) 

Tel. 010 926018 

E-mail:  geic81400g@istruzione.it – PEC: geic81400g@pec.istruzione.it -  

 

 

 
 

Agli atti  
Al sito web di istituto  

 
 
Determinazione del dirigente scolastico  
Prot. n. 2803/IV.05-o  del 10.10.2022 
 

 

 
Oggetto: AVVISO SELEZIONE PER IL REPERIMENTO DI ESPERTI INTERNI, COLLABORAZIONI 

PLURIME O ESPERTI ESTERNI per la formazione relativa all'attuazione del progetto. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020  

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia”. 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia.  

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

 

Avviso pubblico AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica”. 

 

Autorizzazione prot.n.AOOGABMI-0035942 del 24/05/2022. 

 

Sottoazione  

13.1.3A-FESRPON-LI-2022-18 
Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 

 

CUP_ C19J22000150006        CIG_ Z94379F05A 

 

Il dirigente scolastico 

 

 Visto l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 del M.I. avente ad oggetto: Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

mailto:geic81400g@istruzione.it
mailto:geic81400g@pec.istruzione.it


 

 

 Visti i pareri favorevoli del Collegio dei Docenti (delibera n°38 del 23.02.2022) e del Consiglio d’Istituto 

(delibera n°32 del 14.02.2022) rispetto all’avviso e alla volontà di presentare una proposta progettuale in 

linea con le reali necessità dell’Istituto e del Territorio; 
 

 Vista la nota prot.n.AOOGABMI-0035942 del 24/05/2022 con la quale si autorizza questa Istituzione 

scolastica all’intervento per l’Azione 13.1.3 - Sottoazione 13.1.3A “Edugreen: laboratori di sostenibilità per 

il primo ciclo” - Progetto FESRPON-LI-2022-18 per un importo complessivo di  €.25.000,00; 

 Viste le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FESRPON; 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

 

RECEPITE le Linee Guida delle Autorità di gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio delle procedure comparative, ai sensi del D.I. 129/2018, per il conferimento  

dell’incarico a:  

 

 Personale interno, 
 

in subordine a: 

 Collaborazioni plurime 
 

e, in subordine a: 

 Esperti esterni c/partita IVA - ditte 

 

Per il progetto 13.1.3A-FESRPON-LI-2022-18 Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo, Avviso pubblico 

AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica” 
 

Finalità del Progetto di Istituto 

- Che cosa vogliamo fare: vogliamo trasformare alcuni spazi (piccoli appezzamenti di terreno nelle vicinanze 

delle scuole a Masone e Campo Ligure, un terrazzo a Campo Ligure, alcuni spazi all’interno degli edifici 

scolastici) in AMBIENTI DI ESPLORAZIONE E APPRENDIMENTO dove vengano coinvolte le discipline 

del curricolo in modo trasversale e con la finalità di raggiungere traguardi di educazione ambientale ed 

educazione civica con particolare attenzione agli Obiettivi dell’Agenda 2030 

 

Le CANDIDATURE devono essere presentate entro le ore 9.00 del giorno 24 ottobre 2022 tramite PEC 

all’indirizzo geic81400g@pec.istruzione.it corredate dei curricula e della documentazione necessaria.  

Si procederà al conferimento dell’incarico entro il mese di ottobre 2022, anche nel caso di una sola candidatura, 

purché giudicata congrua e valida.  

 

Nella procedura di selezione si valuteranno i seguenti elementi:  
 

- Titoli coerenti con l’attività formativa per la quale si propongono 

- Esperienze di formazione coerenti con le finalità dell’Avviso 



 

 

- Conduzione di progetti finalizzati all’educazione ambientale e simili a quello che si andrà a realizzare 

- Progetto presentato, analizzato nei seguenti aspetti: 

 Coerenza con le finalità dell’Avviso pubblico AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti 

e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” e la sotto azione Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 

 Coerenza con le finalità del Progetto di Istituto  

 Presenza di punti dedicati all’educazione alimentare e all’educazione alla salute; 

 Organizzazione fasi di realizzazione in modo che la formazione accompagni i diversi momenti del 

progetto 

 Rapporto momenti in presenza e momenti a distanza ed efficacia per le finalità perseguite; 

 Momenti in presenza non soltanto frontali;  

 Presenza di momenti guidati di autoformazione;  

 Disponibilità a rivedere alcuni punti in base a esigenze che dovessero presentarsi 

 

Funzioni dell’esperto: 

Redigere una puntuale proposta di formazione che preveda i seguenti punti: 
 

 Gli obiettivi della formazione per i docenti che seguiranno gli incontri (che cosa i docenti saranno guidati ad 

imparare nelle diverse fasi della formazione). 

 Gli obiettivi per gli alunni (quali obiettivi per gli alunni gli insegnanti potranno porsi grazie agli incontri di 

formazione). 

 Le fasi di realizzazione organizzate in 

 Fasi di avvio 

 Fasi di accompagnamento durante la realizzazione del progetto 

 Fasi conclusive per il monitoraggio, la valutazione, la riprogettazione ed eventuale proposta per un momento 

finale 

 Le modalità: quali momenti in presenza; quali i momenti di formazione a distanza 

 I costi. 
 

Art. 3 

Le candidature saranno valutate secondo i seguenti criteri: 

 

Titoli  

max 

Punti 

 
 

Titoli coerenti con l’attività formativa richiesta  (5 pt per ogni titolo)  
 

15 

Esperienza di formazione coerenti con le finalità dell’avviso (5 pt per ogni esperienza) 15 

Precedenti realizzazioni di progetti simili a quello richiesto nel bando (5 pt per ogni progetto) 15 

Progetto presentato Fino a 55 

 

Art. 4 

 Per questa attività formativa la spesa massima prevista è pari a euro 2.500,00 omnicomprensivi. 

Per gli eventuali incarichi a docenti interni o collaborazione plurima l’importo orario corrisposto sarà pari al 

compenso per attività aggiuntiva di insegnamento. 

 



 

 

 

Art. 5 

- Ai sensi dell’art. 5 della L.241 del 7 agosto 1990, viene nominato responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico.  

- I dati dei quali l'istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati nel rispetto 

del GDPR General Data Protection Regulation - Regolamento UE 2016/679 e del D.lgs. n. 196/03 e s.m.i..  

- Con l’invio della domanda di partecipazione il candidato esprime il proprio consenso al predetto trattamento. 

Titolare dei dati è la Dirigente Scolastica, Dott.ssa Ottonello Ivana.  

- Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è il Sig. Gabriele MENCARINI, in qualità di legale 

rappresentante della Ditta DIEMME INFORMATICA S.r.l. - E-mail: info@diemmeinformatica.com - PEC: 

contabilita@pec.diemmeinformatica.com 

Art. 6 

- Il presente invito alla gara è diffuso con le seguenti modalità:  

Pubblicazione sul sito web della scuola www.icvs.edu.it sezione bandi, albo on-line e sezione PON. 
 

Art. 7 

- La commissione nominata da questa Amministrazione provvederà, il giorno 24/10/2022 alle ore 14,00, al 

confronto delle proposte pervenute.  

- La presente informazione vale come invito per i partecipanti che intendano presenziare.  

 

 

 

    Il Dirigente Scolastico  

 (Dott.ssa Ivana Ottonello)  
           Do cu mento  f i rmato  d ig i ta lmente  

 

 

 
 

 

 

-  ALLEGATO: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE   

 

 

 
 

 

mailto:contabilita@pec.diemmeinformatica.com

		2022-10-11T14:13:18+0200
	IVANA OTTONELLO




